PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Obras e Meio Ambiente
Departamento de Habitação

Ofício N° PMCL/SMOAJDEHAB/036/2025

A
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Assunto: Resposta ao requerimento N°071/2025.

Exmo. Sr. Erivelton Martins Jayme da Silva,

PREFEITURA DE

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 26 de fevereiro de 2025.

//. 03
~

Em resposta ao pedido de informações referente às áreas de mineração no território deste Município,

informamos que não possuímos conhecimento detalhado sobre tais áreas, uma vez que estas não são

georreferenciadas no âmbito municipal.

Ressaltamos que as informações relacionadas às áreas de mineração são de competência da Agência

Nacional de Mineração (ANM), sendo a Compensação Financeira pela Exploração Mineral (CFEM)

a principal fonte de dados sobre essas atividades.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

HELIO HUGO DELLEON LEOES
Data: 26/02/2025 15:14:04-0300

Verifique em https://validar.itl.gov.br

Hélio Hugo Delleon Leões
Chefe de Seção

Rua Coronel Albino N° 160 ¡ Fonte Grande Tel.: (31) 3764-9808 - Ramal 1090

E-mail: , cc; t~i~scll:ç...... lit .1-

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

Página 1 de 1